
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI
N. 11/2024 del 10/05/2024

OGGETTO:  Elezioni per il  rinnovo degli  organi consortili  -  quinquennio 2024 -2029 –
Convocazione del corpo elettorale - Art.39 Statuto consortile – provvedimenti

Il giorno 10/05/2024 alle ore 17:00 nella sede consortile, regolarmente convocato si è riunito,  in
prima convocazione,  il Consiglio dei Delegati con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO A ANTONIO ORLOTTI P

ENRICO BARLOTTI P VITO RUFO P

LUIGI CILIBERTI P DOMENICO SALZANO A

CARMINE FRUNZO P GIOVANNI TEDESCO P

VINCENZO GRAVINA P VERONICA MONDANY MORELLI P

GIOVANNI IANNELLI P DONATO DE ROSA P

ANTONIO MARRA P EMILIO NASTRI P

ALFONSO MATRONE P CARMELO PAGANO P

Presenti: 14   Assenti: 2

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ALFONSO MATRONE - Vice Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



   Sono assenti i Sigg: Ciuccio Roberto, Salzano Domenico
   Giustificano l’assenza i Sigg.: Ciuccio Roberto, Salzano Domenico

IL CONSIGLIO DEI DELEGATI

 VISTA la L.R. n. 4 del 25.02.2003 “Norme in materia di bonifica integrale”
 VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 2 del 22 febbraio 2024 con la

quale  sono  state  indette  le  elezioni  per  il  rinnovo  degli  organi  consortili  per  il
quinquennio 2024-2029 fissando la data del 16.06.2024, per lo svolgimento delle
operazioni di voto dell’Assemblea dei consorziati;

 VISTA la Deliberazione del Consiglio dei delegati n. 3 del 22 febbraio 2024 con la
quale sono stati approvati gli elenchi degli aventi diritto al voto per la formazione
dell’Assemblea Consortile;

 VISTA la Deliberazione del Consiglio dei delegati n. 4 del 22 febbraio 2024 con la
quale sono state approvate le linee guida per le elezioni consortili, prevedendo ai
fini dell’esercizio del diritto al voto, la sospensione degli effetti del regolamento per
la concessione delle rateizzazioni a far data dal 30.04.2024; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio dei delegati n. 10 del 10 maggio 2024, con la
quale  sono  stati  approvati  gli  elenchi  degli  aventi  diritto  al  voto  alla  data  del
30.04.2024;

 RICHIAMATO  l’art.  39  dello  Statuto  consortile  che  testualmente  recita:  “La
convocazione  dell’Assemblea  viene  fatta  dal  Presidente  del  Consorzio,  previa
deliberazione del Consiglio dei Delegati, mediante manifesto murale da pubblicarsi
nell’Albo consortile, nei Comuni e nelle frazioni, almeno trenta giorni prima di quello
fissato per l’Assemblea”; 

 CONSIDERATO di dover procedere alla convocazione del corpo elettorale, ai sensi
di quanto previsto dal richiamato art 39 dello Statuto consortile;

 UDITO:  l’intervento  del  Consigliere  Barlotti  Enrico,  che  dichiara  il  proprio  voto
contrario, perché ritiene opportuno un rinvio delle elezioni;

 RITENUTA:  la  richiesta  del  consigliere  Barlotti  Enrico  di  rinvio  delle  elezioni
assolutamente immotivata e priva di qualsivoglia fondamento;

 RITENUTO di dover approvare il testo del manifesto murale allegato alla presente,
da pubblicare, nell’albo consortile, nei Comuni e nelle frazioni interessate, almeno
trenta giorni prima di quello fissato per l’Assemblea;

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e
del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso della Dr.ssa Daniela Gregorio
Capo Settore Ragioneria; 

 PRESO ATTO del parere di regolarità reso dal Capo Settore Legale e Tributi, avv. Ida
Lucia Iervolino;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 A maggioranza dei voti, espressi secondo le forme di legge, e con voto contrario del

Consigliere Barlotti Enrico, ed astensione del Consigliere Pagano Carmelo

D E L I B E RA

 la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



 di convocare l’Assemblea dei Consorziati per il giorno 16 giugno 2024, al fine di
eleggere i dodici componenti del Consiglio dei Delegati (di cui 3 per la prima fascia,
6 per la seconda fascia, 2 per la terza fascia, 1 per la quarta fascia), precisando che
le operazioni di voto avranno inizio a partire dalle ore 8.00 e sino alle ore 20.00, del
predetto giorno 16 giugno  presso le seguenti sezioni:

CAPACCIO SCALO - SEDE DEL CONSORZIO: voteranno i consorziati dei Comuni
di: Capaccio, Agropoli, Giungano, Cicerale ed Ogliastro;
MATINELLA – LOCALE SITO alla Via Imperia civico 18: voteranno i consorziati dei
Comuni di Albanella e Roccadaspide;
ALTAVILLA  SILENTINA  –  BORGATA  CERRELLI  -  PIAZZA  DON  GIUSTINO
RUSSOLILLO: voteranno i consorziati dei Comuni di Altavilla Silentina e Serre;

 di  approvare  il  manifesto  di  convocazione  del  Corpo  elettorale  che,  allegato  al
presente deliberato, ne forma parte integrante;

 di dare mandato ai competenti uffici consortili affinché provvedano alla affissione del
manifestato  di  convocazione  secondo  quanto  disposto  dall’art.  39  dello  Statuto
consortile;

 di  incaricare  il  RUP,  avv.  Ida  Lucia  Iervolino,  affinché  ponga  in  essere  ogni
conseguente adempimento ed in particolare, affinché si provveda a dare massima
diffusione  al  contenuto  della  presente  deliberazione,  mediante  pubblicazione
all’Albo pretorio on line dell’Ente nonché nell’apposita sezione dedicata alle elezioni
consortili;

 di demandare al Legale Rappresentante dell’Ente ogni conseguente adempimento.
------



     

    

ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI QUINQUENNIO 2024-2029

IL PRESIDENTE 

- Viste le Deliberazioni del Consiglio dei Delegati n. 2, n. 3 del 22/02/2024 e n. 11 del 10/05/2024

- Visto l’art. 39 del vigente Statuto Consortile;

CONVOCA

l’Assemblea dei Consorziati per il giorno 16 GIUGNO 2024, al fine di eleggere i dodici componenti del Consiglio
dei Delegati (di cui 3 per la prima fascia, 6 per la seconda fascia, 2 per la terza fascia, 1 per la quarta fascia).
Le operazioni di voto avranno inizio a partire dalle ore 8.00 e sino alle ore 20.00, del predetto giorno 16 giugno 
presso le seguenti sezioni:
CAPACCIO SCALO- SEDE DEL CONSORZIO 
Voteranno i Consorziati dei Comuni di: Capaccio, Agropoli, Giungano, Cicerale ed Ogliastro. 
MATINELLA – LOCALE SITO IN VIA IMPERIA, 18
Voteranno i Consorziati dei Comuni di Albanella e Roccadaspide;
ALTAVILLA SILENTINA – BORGATA CERRELLI - PIAZZA DON GIUSTINO RUSSOLILLO
Voteranno i Consorziati dei Comuni di Altavilla Silentina e Serre. 
Si  ricorda che ai  sensi  del  vigente Statuto,  l’Assemblea dei  Consorziati è costituita da tutti i  proprietari  di

immobili siti nel comprensorio consortile, iscritti nel catasto del Consorzio. 

Si precisa inoltre, che hanno diritto al voto i componenti dell’Assemblea che godano dei diritti civili e siano in

regola con il pagamento dei contributi, in particolare, in virtù della Delibera del Consiglio dei Delegati n. 3 del

22/02/2024, sono inclusi nell’elenco degli aventi diritto al voto tutti coloro che, avranno dimostrato di aver

regolarizzato il pagamento dei contributi consortili relativi agli anni 2023 e precedenti entro il 30.04.2024.

Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto si riporta il testo degli art. 8 e 9:

Art. 8 – Elezioni

Ai fini delle elezioni dei delegati, i  consorziati sono suddivisi  in quattro fasce, a seconda del diverso carico

contributivo. Alla prima fascia appartengono i consorziati tenuti ad un contributo inferiore al rapporto tra la

contribuenza  consortile  totale  ed  il  numero  delle  ditte  consorziate.  Alla  seconda  fascia  appartengono  i

consorziati tenuti ad un contributo superiore al rapporto tra la contribuenza consortile totale decurtata della

contribuenza a cui sono tenuti i consorziati della prima fascia ed il numero totale delle ditte contribuenti del

consorzio  decurtato  del  numero  di  ditte  appartenenti alla  prima  fascia.  Alla  terza  fascia  appartengono  i

Consorzio Bonifica di Paestum - Via Magna Graecia, 341 - 84047 Capaccio
Paestum (SA) 

 C.F..: 81000270652 – P.IVA: 01534690654 – Cod. Dest.: M5UXCR1
Tel. 0828 725038 – 725577 - FAX 0828 724541 

www.bonificapaestum.it - protocollo@bonificapaestum.it – consorziopaestum2@pec.it 

mailto:protocollo@bonificapaestum.it
mailto:consorziopaestum2@pec.it


     

consorziati tenuti ad un contributo superiore al rapporto tra la contribuenza consortile totale decurtata della

contribuenza a cui sono tenuti i consorziati della prima e della seconda fascia ed il numero totale delle ditte

contribuenti del Consorzio decurtato del numero di ditte appartenenti alla prima e alla seconda fascia. Alla

quarta fascia appartengono i consorziati che non rientrano nelle prime tre fasce. La contribuenza consortile

totale  ed  il  numero  totale  delle  ditte  consorziate  di  cui  ai  commi  precedenti sono  desunti dai  ruoli  dei

contributi consortili  relativi  all’anno precedente a  quello  in  cui  vengono indette le  elezioni.  L’elezione  del

Consiglio dei delegati si svolge a scrutinio segreto, contemporaneamente e separatamente, fascia per fascia, su

presentazione di liste concorrenti di candidati compresi nella lista degli aventi diritto al voto della rispettiva

fascia. Le liste dei candidati sono presentate da un numero di consorziati non inferiore al 2% degli aventi diritto

al voto della fascia, esclusi i candidati. Nell’ambito di ciascuna fascia, il  numero dei delegati da assegnare a

ciascuna lista è pari alla percentuale di voti ottenuti dalla lista; in caso di resto, i delegati da assegnare sono

attribuiti alle  liste con maggiori  quozienti.  Sono eletti, all’  interno di  ciascuna lista,  i  candidati che hanno

ottenuto il maggior numero di voti preferenziali. Se in una fascia è stata presentata una sola lista di candidati,

gli  elettori possono dare il  voto di   preferenza anche ad aventi diritto al voto della medesima fascia, non

compresi nella lista presentata. In questo caso, risultano eletti coloro che hanno ottenuto il maggior numero di

voti. Le votazioni sono valide qualunque sia il numero dei votanti. Nei casi previsti ai commi 9 e 10, a parità di

voti, risulta eletto il più anziano di età. Ad ogni fascia è attribuito un numero di delegati, sul totale dei delegati

da eleggere, percentualmente pari al rapporto tra la somma dei contributi imposti ai consorziati facenti parte

di ciascuna fascia ed il totale della contribuenza consortile, risultante dai ruoli cui si fa riferimento ai sensi del

sesto comma del presente articolo.   

Art. 9 – Diritto al voto

Hanno diritto al voto i componenti l’Assemblea dei consorziati, di cui ai commi 1 e 2 del precedente art. 7, che

godano dei diritti civili  e siano in regola con il  pagamento dei contributi. Ogni membro dell’Assemblea dei

consorziati ha diritto ad un solo voto, a meno che non ricopra anche la qualifica di rappresentante legale di

persone giuridiche, ovvero di curatore o amministratore di fallimento, secondo quanto previsto al 3° comma

del presente articolo. In tal caso ha diritto a due voti distinti. Ogni avente diritto al voto, da esercitarsi nella

fascia in cui risulta maggior contribuente, può farsi rappresentare nell’Assemblea dei consorziati, mediante

delega, da un altro consorziato iscritto nella stessa fascia e votante nella stessa sezione; non è ammesso il

cumulo di più di due deleghe. Per le persone giuridiche, per i minori e per gli interdetti, il diritto di voto è

esercitato dai rispettivi rappresentanti; per i falliti e sottoposti ad amministrazione giudiziaria, dal curatore o

dall’amministratore. In caso di comunione, il diritto al voto è esercitato da uno dei partecipanti alla comunione

stessa al quale è conferita delega dai titolari della maggioranza delle quote, computandosi anche la quota del

delegato. In mancanza di tale delega, si considera quale rappresentante, il primo intestatario della ditta iscritta

Consorzio Bonifica di Paestum - Via Magna Graecia, 341 - 84047 Capaccio
Paestum (SA) 

 C.F..: 81000270652 – P.IVA: 01534690654 – Cod. Dest.: M5UXCR1
Tel. 0828 725038 – 725577 - FAX 0828 724541 

www.bonificapaestum.it - protocollo@bonificapaestum.it – consorziopaestum2@pec.it 

mailto:protocollo@bonificapaestum.it
mailto:consorziopaestum2@pec.it


     

nella lista degli aventi diritto al voto, con dichiarazione dello stesso di inesistenza di deleghe da parte degli altri

titolari della comunione. In ogni caso, i soggetti di cui ai commi 4 e 5 depositano alla segreteria del Consorzio,

venticinque  giorni  prima della  riunione  dell’Assemblea  dei  consorziati,  le  relative  deleghe  o  atti abilitanti

all’espressione del voto.

Le deleghe sono conferite con atto scritto e la firma del delegante è autenticata da notaio, segretario comunale

o funzionario del Consorzio all’uopo autorizzato. Non possono essere conferite deleghe ai componenti degli

organi di cui ai punti b - c - d ed e dell’art. 6, nonché ai dipendenti ed ai pensionati del Consorzio.

Dalla sede consortile, il 13 maggio 2024

Il Vice Presidente
Alfonso Matrone

Consorzio Bonifica di Paestum - Via Magna Graecia, 341 - 84047 Capaccio
Paestum (SA) 

 C.F..: 81000270652 – P.IVA: 01534690654 – Cod. Dest.: M5UXCR1
Tel. 0828 725038 – 725577 - FAX 0828 724541 

www.bonificapaestum.it - protocollo@bonificapaestum.it – consorziopaestum2@pec.it 

mailto:protocollo@bonificapaestum.it
mailto:consorziopaestum2@pec.it


Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI

OGGETTO:  Elezioni per il  rinnovo degli  organi consortili  -  quinquennio 2024 -2029 –
Convocazione del corpo elettorale - Art.39 Statuto consortile – provvedimenti

Il Responsabile del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 08/05/2024

Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Elezioni per il  rinnovo degli  organi consortili  -  quinquennio 2024 -2029 –
Convocazione del corpo elettorale - Art.39 Statuto consortile – provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 08/05/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI

OGGETTO:  Elezioni per il  rinnovo degli  organi consortili  -  quinquennio 2024 -2029 –
Convocazione del corpo elettorale - Art.39 Statuto consortile – provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE  LEGALE  CONTENZIOSO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 13/05/2024

Responsabile del SETTORE LEGALE CONTENZIOSO

  IDA LUCIA IERVOLINO



la seduta viene tolta alle ore 18:40

Letto, confermato e sottoscritto.

Vice Presidente Il  Segretario

 ALFONSO MATRONE  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 13/05/2024

 

_________________________________________________________________________________________________


		2024-05-13T13:17:45+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-05-13T13:32:38+0200
	ALFONSO MATRONE


		2024-05-08T09:48:32+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-05-08T09:51:52+0200
	DANIELA GREGORIO


		2024-05-13T10:22:08+0200
	IDA LUCIA IERVOLINO




